Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

17.01.2022                                                                                                   № 1/2022

заседания городской
межведомственной комиссии по
профилактике правонарушений

	Председательствующий

	И.В.Орлова, и.о.заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами

	Секретарь
	А.Н.Шульга, главный специалист отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

Присутствовали

8 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопрос: О состоянии преступности в сфере семейно-бытовых отношений на территории муниципального образования «Город Волгодонск» в 2021 году.

Докладчик:

- Шульга А.Н., главный специалист отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (справка прилагается).

Выступили:

- Орлова И.В., и.о. заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами;
- Елисеев А.А., начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска;
- Алифиренко О.В., главный специалист сектора обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска.
РЕШИЛИ:

1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Алифиренко О.В.):
1.1. Подготовить списки состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, и список семей, состоящих на учете в едином областном банке данных семей, находящихся в социально опасном положении, требующих особого контроля специалистов органов и учреждений системы профилактики, в срок до 19.01.2022;
1.2. На плановой основе продолжить проведение межведомственных рейдов по выявлению нарушений Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию» с привлечением всех субъектов профилактики правонарушений;
1.3. Информировать областную межведомственную комиссию по профилактике правонарушений о фактах причинения вреда жизни и здоровью несовершеннолетних.
2. Отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (Елисеев А.А.) совместно с Межмуниципальным управлением МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.), комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Алифиренко О.В.) организовать и провести отработку списков тех  несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, и семей, находящихся в социально опасном положении, требующих первоочередного посещения по месту жительства, с целью выявления семейных проблем и причин их возникновения, реализации адаптивно-реабилитационных мероприятий путем предоставления конкретной образовательной, психологической помощи, профилактики социального неблагополучия, предупреждения возможных кризисов, осуществления контроля за адаптацией и социализацией семьи, а также за выполнением родительских функций в семьях с детьми, в срок до 28.01.2022.
3. Отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (Елисеев А.А.):
3.1. Разместить на официальном сайте Администрации города Волгодонска, городских СМИ, в местах массового пребывания граждан информацию о контактных «телефонах доверия» по вопросам семейно-бытового насилия, в срок до 18.01.2022.
3.2. Рассмотреть возможность участия членов добровольных народных дружин, созданных на территориях избирательных округов, в профилактических беседах, проводимых Советами профилактики правонарушений и участковыми уполномоченными полиции отделов полиции №1 и №2 с лицами, состоящими на профилактическом учете, в срок до 01.03.2022.
4. Управлению образования г.Волгодонска (Самсонюк Т.А.) провести профилактическую работу в отношении домашнего насилия и жестокого обращения в семье в общеобразовательных организациях города Волгодонска, в срок до 25.02.2022.
5. Отделу по обеспечению деятельности депутатов Волгодонской городской Думы в избирательных округах (микрорайонах) и взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления (Тараскина Е.С.) во взаимодействии с отделом взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (Елисеев А.А.), Межмуниципальным управлением МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.), комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Алифиренко О.В.) организовать и провести проверку списка состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних в микрорайонах города Волгодонска Советами профилактики правонарушений в избирательных округах. Информацию о результатах проведенных проверок представить в отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска в срок до 10.02.2022.
6. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.):
6.1. Обеспечить незамедлительное реагирование на обращения и заявления граждан по фактам семейно-бытовых конфликтов и домашнего насилия.
6.2. Усилить контроль за организацией работы участковых уполномоченных полиции по сообщениям о фактах семейно-бытового насилия.
6.3. Организовать проведение рейдов по домовладениям социально незащищенных категорий населения с целью обеспечения своевременности выявления и полноты учета лиц, систематически допускающих правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений.
7. О выполнении пунктов 1,2,3,4,5 решения межведомственной комиссии проинформировать городскую межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в установленные сроки.
8. Контроль исполнения мероприятий возложить на начальника отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска Елисеева А.А.

Председательствующий                                                                      И.В.Орлова

Секретарь                                                                                             А.Н.Шульга

Участники
заседания городской межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений 17.01.2022

	№
	Ф.И.О
	Должность

	1.
	Орлова
Ирина Владимировна
	и.о. заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами

	2.
	Малюгин
Андрей Викторович
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) МУ МВД России Волгодонское», заместитель председателя комиссии

	3.
	Шульга
Александр Николаевич
	главный специалист отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии

	4.
	Елисеев
Андрей Александрович
	начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	5.
	Алифиренко
Ольга Вячеславовна

	главный специалист сектора обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

	6.
	Рубцова Илона Алексеевна
	начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	7.
	Тараскина
Елена Сергеевна
	начальник отдела по обеспечению деятельности депутатов городской Думы в избирательных округах (микрорайонах) и взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления

	8.
	Юдина
Ирина Ивановна
	Заместитель начальника Управления образования г.Волгодонска